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縣縣政政統統計計通通報報   

中華民國 109 年 2 月 

彰化縣政府主計處發布 

                            

彰化縣人口結構變動概況 

受少子化及人口外移影響，本縣人口數自93年底達到高點後即呈現逐年遞減

現象，未來可能衍生勞動力不足、青壯年人口負擔過重等問題。為提升人口出生

率，本府透過生育補助、提供優質托育與教保等服務，打造「樂婚、願生、能養

」之友善環境，並積極進行招商、舉辦就業媒合、職業訓練及鼓勵中高齡與婦女

二度就業等活動，期營造優質在地就業環境，以吸引人口回流。 

本分析係根據內政部統計處、戶政司及本府民政處資料研編，並就本縣概況

加以統計、分析，以利外界瞭解本縣人口結構變動概況。 

 

一、 108年底本縣人口數為 1,272,802人，較 93年底減少 43,960人，約為社頭

鄉之人口數。 

本縣108年底人口數為1,272,802人，較107年底1,277,824人減少5,022人(或

0.39％)，較93年底1,316,762人減少43,960人(或3.34％)。觀察近年資料，本縣

人口數於93年達到高點後即呈現逐年遞減趨勢，又16年間人口減少4萬餘人，約

為社頭鄉之人口數。 

本縣108年底男性與女性之人口數分別為647,449人(占50.87％)及625,353

人(占49.03％)，又近年來兩性人口所占比例之差距正逐漸縮減，93年底男性高

於女性3.40個百分點，至108年底已降低為1.74個百分點。 
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表 1 彰化縣人口結構 

單位：人、%、百分點 

年底別 

人口數 

合計 
男性 女性 男女占比差距 

(A)-(B) 人數 占比(A) 人數 占比(B) 

 93年 1,316,762 680,785 51.70  635,977 48.30  3.40  

 94年 1,315,826 679,764 51.66  636,062 48.34  3.32  

 95年 1,315,034 678,645 51.61  636,389 48.39  3.21  

 96年 1,314,354 677,590 51.55  636,764 48.45  3.11  

 97年 1,312,935 676,162 51.50  636,773 48.50  3.00  

 98年 1,312,467 674,594 51.40  637,873 48.60  2.80  

 99年 1,307,286 670,812 51.31  636,474 48.69  2.63  

100年 1,303,039 667,920 51.26  635,119 48.74  2.52  

101年 1,299,868 665,895 51.23  633,973 48.77  2.46  

102年 1,296,013 663,500 51.20  632,513 48.80  2.39  

103年 1,291,474 660,741 51.16  630,733 48.84  2.32  

104年 1,289,072 658,561 51.09  630,511 48.91  2.18  

105年 1,287,146 656,749 51.02  630,397 48.98  2.05  

106年 1,282,458 653,646 50.97  628,812 49.03  1.94  

107年 1,277,824 650,677 50.92  627,147 49.08  1.84  

108年 1,272,802 647,449 50.87  625,353 49.13  1.74  

資料來源:內政部統計處  

 

二、 本縣 108 年粗出生率計 9.73‰，為臺灣地區 20 縣市(含直轄市)第 2 高；社

會增加率為-5.37‰，為臺灣地區第 18高(即第 3低)，人口外流情形較嚴重

。 

影響人口變動因素有二，其一為人口本身之自然增減，即出生與死亡，另一

則為人口遷徙，由人口之遷入與遷出決定。 

本縣108年粗出生率計9.73‰，為臺灣地區20縣市第2高，僅次於桃園市10.22

‰，又觀察近年資料，本縣粗出生率約在8‰至11‰之間，且自105年起皆為臺灣地

區第2高；至粗死亡率本縣108年為8.29‰，排名臺灣地區第11高，又近年比率在

6‰至9‰左右，主要係呈現逐年遞增趨勢。本縣93年至108年之自然增加率【＝粗
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出生率－粗死亡率】係介於1‰至5‰之間，呈現增減互見狀況，又該比率皆為正數

，顯示本縣近年出生人數皆高於死亡人數。 

觀察人口遷徙資料，本縣108年社會增加率【＝(遷入人數－遷出人數)/期中

人口數*1,000】計-5.37‰，為臺灣地區20縣市第18高(即第3低)，人口外流情形

較其他縣市嚴重，且近年比率皆為負值，足見本縣遷出人數皆高於遷入人數。 

108年臺灣地區20縣市之人口呈現正成長即人口總增加率【＝自然增加率＋

社會增加率】為正數者計有6個縣市，按比率高低依序為桃園市、新竹縣、澎湖

縣、新竹市、新北市及臺中市，且前開縣市之自然增加率與社會增加率皆為正數

；至本縣受人口外移影響，108年人口總增加率為-3.94‰，排名臺灣地區第12高

，又人口總增加率較低之縣市為臺東縣(-9.81‰)及臺北市(-8.86‰)。 
 

表 2 彰化縣歷年人口變動統計 

         單位：人、‰ 

年(底)別 人口數 出生 
人數 

死亡 
人數 

粗出 
生率 

粗死 
亡率 

自然 
增加率 

遷入 
人數 

遷出 
人數 

社會 
增加率 

人口總 
增加率 

 93年 1,316,762 14,287 8,354 10.85 6.35 4.51 42,354 47,968 -4.26 0.24 

 94年 1,315,826 13,106 8,743 9.96 6.64 3.31 45,537 50,836 -4.03 -0.71 

 95年 1,315,034 12,939 8,578 9.84 6.52 3.32 48,583 53,736 -3.92 -0.60 

 96年 1,314,354 12,490 8,768 9.50 6.67 2.83 40,398 44,800 -3.35 -0.52 

 97年 1,312,935 12,146 8,754 9.25 6.66 2.58 42,873 47,684 -3.66 -1.08 

 98年 1,312,467 12,245 8,795 9.33 6.70 2.63 42,346 46,264 -2.98 -0.36 

 99年 1,307,286 10,583 8,934 8.08 6.82 1.26 40,521 47,351 -5.21 -3.96 

100年 1,303,039 11,833 9,349 9.07 7.16 1.90 37,927 44,658 -5.16 -3.25 

101年 1,299,868 13,658 9,370 10.49 7.20 3.29 36,526 43,985 -5.73 -2.44 

102年 1,296,013 11,591 9,298 8.93 7.16 1.77 35,247 41,395 -4.74 -2.97 

103年 1,291,474 12,033 9,764 9.30 7.55 1.75 35,693 42,501 -5.26 -3.51 

104年 1,289,072 13,314 10,039 10.32 7.78 2.54 34,874 40,551 -4.40 -1.86 

105年 1,287,146 13,807 10,384 10.72 8.06 2.66 33,100 38,449 -4.15 -1.50 

106年 1,282,458 13,070 10,461 10.17 8.14 2.03 31,318 38,615 -5.68 -3.65 

107年 1,277,824 12,527 10,511 9.79 8.21 1.57 33,994 40,644 -5.19 -3.62 

108年 1,272,802 12,408 10,576 9.73 8.29 1.44 32,551 39,405 -5.37 -3.94 

資料來源:內政部統計處  
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表 3 108年臺灣地區 20縣市人口變動統計 
        單位：‰ 

縣市別 
粗出生率 粗死亡率 自然增加率 社會增加率 人口總增加率 

值 排名 值 排名 值 排名 值 排名 值 排名 

新北市 7.08  9 6.26  18 0.83  7 4.91  4 5.73  5 

臺北市 8.08  5 6.78  15 1.30  5 -10.15  20 -8.86  19 

桃園市 10.22  1 5.91  20 4.31  1 8.29  2 12.60  1 

臺中市 7.69  7 6.31  17 1.38  4 2.66  6 4.05  6 

臺南市 6.29  15 8.22  12 -1.93  11 0.37  8 -1.55  8 

高雄市 7.01  10 7.87  13 -0.86  9 0.74  7 -0.12  7 

宜蘭縣 6.81  12 8.78  9 -1.97  12 -0.33  9 -2.29  9 

新竹縣 7.94  6 6.74  16 1.20  6 11.15  1 12.35  2 

苗栗縣 5.62  20 9.26  7 -3.63  16 -2.59  14 -6.22  15 

彰化縣 9.73  2 8.29  11 1.44  3 -5.37  18 -3.94  12 

南投縣 6.40  14 9.92  6 -3.52  15 -2.37  12 -5.89  14 

雲林縣 6.22  16 10.56  3 -4.34  18 -2.56  13 -6.90  16 

嘉義縣 5.87  17 11.02  2 -5.15  20 -2.68  16 -7.83  18 

屏東縣 5.79  18 10.21  4 -4.41  19 -3.15  17 -7.57  17 

臺東縣 6.86  11 11.11  1 -4.26  17 -5.56  19 -9.81  20 

花蓮縣 7.43  8 10.03  5 -2.60  13 -2.66  15 -5.26  13 

澎湖縣 9.43  3 9.01  8 0.42  8 6.90  3 7.32  3 

基隆市 5.64  19 8.52  10 -2.88  14 -0.54  10 -3.42  10 

新竹市 8.76  4 6.24  19 2.52  2 4.56  5 7.08  4 

嘉義市 6.42  13 7.64  14 -1.22  10 -2.26  11 -3.48  11 

資料來源：內政部統計處        
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三、 受人口外移影響本縣人口逐年遞減，又近 5年(104年至 108年)縣民大多係

遷往六都，比例高達七成，其中又以遷往臺中市最多占移出人數 42％。 

受人口外移影響，本縣人口呈現逐年遞減趨勢，就遷出地點觀察，扣除不影

響人口增減之本縣各鄉鎮市間移動人數後，縣民以遷往六都為大宗。以108年資

料為例，本縣遷出人數計39,405人，扣除縣轄鄉鎮市移動數18,176人後，移出人

數計21,229人，其中遷往六都15,055人，比例為70.92％。 

觀察近5年(104年至108年)資料，本縣移出人口以遷往六都居多，平均每年

約15,000人，占移出人口73％，其中又以遷往臺中市為大宗，平均每年約9,000

人，占移出人數42％。 
 

表 4 彰化縣人口遷出人數統計 

      單位：人 

地區別 104年 105年 106年 107年 108年 

遷出人數 40,551 38,449 38,615 40,644 39,405 

  縣內鄉鎮市 19,131 18,290 17,420 18,540 18,176 

  移出人數 21,420 20,159 21,195 22,104 21,229 

    往新北市 2,006 1,869 1,842 2,040 2,281 

    往臺北市 1,256 1,165 1,130 1,156 1,197 

    往桃園市 1,901 1,549 1,715 1,523 1,373 

    往臺中市 9,204 8,504 9,122 9,309 8,209 

    往臺南市 775 731 909 940 897 

    往高雄市 847 936 978 1,013 1,098 

    往金門縣及連江縣 230 170 192 214 251 

    往臺灣省其他縣市 4,246 4,211 4,423 4,914 4,976 

    往國外 931 1,007 868 974 933 

    廢止戶籍 11 6 4 8 8 

    其他 13 11 12 13 6 

資料來源:內政部戶政司 
備註：配合桃園市於 103年底升格，本表自 104年編製。 

  

 

四、 本縣 108 年死亡人數大於出生人數之地區計有田中鎮、二水鄉等 8 個鄉鎮

，皆集中於南彰化，至遷入人數大於遷出者僅伸港鄉及大村鄉。 

本縣各鄉鎮市之108年粗出生率介於8‰至11‰之間，粗死亡率則在6‰至15‰左

右，其中田中鎮、二水鄉、二林鎮、田尾鄉、芳苑鄉、大城鄉、竹塘鄉及溪州鄉
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係粗出生率小於粗死亡率，即死亡人數高於出生人數，又前開鄉鎮皆集中於南彰

化；至社會增加率為正數者僅伸港鄉及大村鄉，其餘24個地區之人口遷出數皆高

於遷入數。 

觀察本縣各鄉鎮市資料，108年人口總增加率為正數者計有5個地區，按比率

高低依序為伸港鄉(8.80‰)、大村鄉(4.21‰)、鹿港鎮(1.30‰)、員林市(0.94‰)及

北斗鎮(0.81‰)，又人口總增加率最高之伸港鄉，較最低之大城鄉(-21.65‰)高出

30.45個千分點。 
 

表 5 彰化縣 108年各鄉鎮市人口變動統計 

      單位：人、‰ 

鄉鎮市別 年底人口數 粗出生率 粗死亡率 自然增加率 社會增加率 人口總增加率 

彰化市    232,259  9.29  6.81  2.48  -4.50  -2.02  

鹿港鎮     86,931  10.18  7.39  2.79  -1.48  1.30  

和美鎮     90,530  9.86  6.63  3.23  -6.01  -2.78  

線西鄉     16,733  9.29  8.28  1.01  -8.57  -7.56  

伸港鄉     37,449  11.05  6.84  4.21  4.59  8.80  

福興鄉     46,748  9.32  7.48  1.83  -8.46  -6.63  

秀水鄉     39,068  9.78  7.48  2.30  -7.99  -5.69  

花壇鄉     45,566  9.91  7.68  2.23  -8.51  -6.28  

芬園鄉     23,383  10.90  10.82  0.09  -8.60  -8.52  

員林市    125,008  10.73  6.99  3.75  -2.80  0.94  

溪湖鎮     55,185  10.20  8.10  2.10  -5.36  -3.26  

田中鎮     41,244  8.99  10.48  -1.50  -5.68  -7.18  

大村鄉     37,124  11.23  7.88  3.35  0.86  4.21  

埔鹽鄉     32,183  9.75  8.76  0.99  -9.56  -8.57  

埔心鄉     34,734  9.56  8.72  0.83  -1.15  -0.32  

永靖鄉     36,651  9.54  9.21  0.33  -8.78  -8.45  

社頭鄉     42,573  9.31  8.33  0.98  -8.21  -7.23  

二水鄉     14,843  6.80  12.27  -5.47  -15.20  -20.67  

北斗鎮     33,348  10.86  8.28  2.58  -1.77  0.81  

二林鎮     50,075  9.02  10.77  -1.75  -7.41  -9.16  

田尾鄉     26,993  8.58  10.31  -1.73  -10.90  -12.63  

埤頭鄉     30,394  10.28  9.92  0.36  -4.10  -3.74  

芳苑鄉     33,084  8.68  12.29  -3.61  -8.56  -12.17  

大城鄉     16,359  7.44  14.45  -7.01  -14.63  -21.65  

竹塘鄉     14,926  9.53  11.39  -1.87  -9.39  -11.26  

溪州鄉     29,411  8.92  12.68  -3.75  -8.04  -11.80  

資料來源:本府民政處     

 


